
ANEXO B-1 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC - REOPÇÃO 2026 

Quadro de Cursos e Vagas - IFSC 

Curso Nome do Curso Campus 

Não 

Optantes 

PAA 

50% 

Escola Pública ou Comunitária Ed. Campo Conven. Poder Público (50%) 

Total Vagas Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

2399471 AGRONOMIA - BEL - MATUTINO SÃO MIGUEL DO OESTE 7 1 1 1 1 1 0 1 1 14 

2399020 ALIMENTOS - TEC - NOTURNO CANOINHAS 9 2 1 1 1 1 0 1 2 18 

2399513 ALIMENTOS - TEC - NOTURNO SÃO MIGUEL DO OESTE 9 2 1 1 1 2 0 1 2 19 

2400438 ANÁLISE E DESENV DE SISTEMAS - TEC - NOTURNO GASPAR 2 1 0 1 0 1 0 0 0 5 

62653557 ANÁLISE E DESENV DE SISTEMAS - TEC - NOTURNO XANXERÊ 6 1 1 1 0 1 0 1 1 12 

2398932 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO ARARANGUÁ 3 1 0 1 0 1 0 1 0 7 

2400439 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO GASPAR 6 1 1 1 1 1 0 1 1 13 

10016302 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO JARAGUÁ DO SUL - CENTRO 4 1 1 1 0 1 0 1 0 9 

2399377 ELETRÔNICA INDUSTRIAL - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 6 1 1 1 0 1 0 1 1 12 

3548889 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL CRICIÚMA 3 1 0 1 0 1 0 1 0 7 

2357934 ENGENHARIA CIVIL - BEL - NOTURNO SÃO CARLOS 6 1 1 1 1 1 0 1 1 13 

2399549 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - MATUTINO CHAPECÓ 8 1 1 1 1 1 0 1 2 16 

2399176 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BEL - NOTURNO CAÇADOR 4 1 0 1 0 1 0 1 0 8 

2400730 ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES - BEL - MATUTINO SÃO JOSÉ 7 1 1 1 1 1 0 1 2 15 

2398777 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - VESPERTINO ITAJAÍ 3 1 0 1 0 1 0 0 0 6 

2398795 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 6 1 1 1 1 1 0 1 1 13 

37386416 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - VESPERTINO JARAGUÁ DO SUL - RAU 2 1 0 0 0 1 0 0 0 4 

2399585 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - MATUTINO CRICIÚMA 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 

53324887 FABRICAÇÃO MECÂNICA - TEC - NOTURNO CHAPECÓ 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

2400317 GESTÃO AMBIENTAL - TEC - MATUTINO GAROPABA 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

3462774 GESTÃO DE TURISMO - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CONTINENTE 7 1 1 1 1 1 0 1 2 15 

6381156 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO - TEC - NOTURNO LAGES 8 2 1 1 1 1 0 1 2 17 

2399030 GESTÃO HOSPITALAR - TEC - VESPERTINO JOINVILLE 9 2 1 1 1 1 0 1 2 18 

2400281 HOTELARIA - TEC - MATUTINO FLORIANÓPOLIS - CONTINENTE 9 2 1 1 1 2 0 1 2 19 

2398982 LICENCIATURA EM FÍSICA - LIC - NOTURNO ARARANGUÁ 9 2 1 1 1 2 0 1 2 19 

2400459 LICENCIATURA EM FÍSICA – LIC - VESPERTINO JARAGUÁ DO SUL - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

709913092062 LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS/PORTUGUÊS – SEMIPRESENCIAL** POLO EAD CHAPECÓ 14 2 1 1 3 2 0 1 4 28 

709913092093 LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS/PORTUGUÊS – SEMIPRESENCIAL** POLO EAD CONCÓRDIA 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 

709913092097 LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS/PORTUGUÊS – SEMIPRESENCIAL** POLO EAD SÃO MIGUEL DO OESTE 14 2 1 1 4 2 0 1 4 29 

127416652090 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - SEMIPRESENCIAL* POLO EAD INDAIAL 17 3 1 1 4 3 0 1 5 35 

127416652094 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - SEMIPRESENCIAL* POLO EAD ITAPEMA 14 2 1 1 4 2 0 1 4 29 

127416652069 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - SEMIPRESENCIAL* POLO EAD TUBARÃO 13 2 1 1 3 2 0 1 4 27 

2399590 LICENCIATURA EM QUÍMICA - LIC - NOTURNO CRICIÚMA 7 1 1 1 1 1 0 1 2 15 

14373067 LICENCIATURA EM QUÍMICA - LIC - NOTURNO SÃO JOSÉ 7 1 1 1 1 1 0 1 1 14 

2400442 PROCESSOS GERENCIAIS - TEC - NOTURNO GASPAR 6 1 1 1 0 1 0 1 1 12 

49382552 PROCESSOS GERENCIAIS - TEC - NOTURNO SÃO MIGUEL DO OESTE 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 

50140323 PROCESSOS GERENCIAIS - TEC - NOTURNO TUBARÃO 4 1 0 1 0 1 0 1 0 8 

2400331 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA - TEC - NOTURNO PALHOÇA BILíNGUE 3 1 0 1 0 1 0 0 0 6 

2399378 RADIOLOGIA - TEC - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 4 1 1 1 0 1 0 1 0 9 

2399379 SISTEMAS DE ENERGIA - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10 2 1 1 1 2 0 1 2 20 



ANEXO B-1 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC - REOPÇÃO 2026 

Quadro de Cursos e Vagas - IFSC 

Curso Nome do Curso Campus 

Não 

Optantes 

PAA 

50% 

Escola Pública ou Comunitária Ed. Campo Conven. Poder Público (50%) 

Total Vagas Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

2399185 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO CAÇADOR 6 1 1 1 0 1 0 1 1 12 

50217877 SISTEMAS EMBARCADOS - TEC - NOTURNO TUBARÃO 7 1 1 1 1 1 0 1 1 14 

23188109 SISTEMAS PARA INTERNET - TEC - NOTURNO GAROPABA 2 1 0 1 0 0 0 0 0 4 

13905998 VITICULTURA E ENOLOGIA - TEC - VESPERTINO URUPEMA 6 1 1 1 1 1 0 1 1 13 

  TOTAL 320 62 34 42 42 57 0 38 65 660 

 

Formação/Grau: 

BEL: Bacharelado LIC: Licenciatura TEC: Superior de Tecnologia (Tecnólogo) 

 

Legendas: 

1 Renda até 1,0 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,0 salário mínimo per capita. 

2 Independente de renda - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 

3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 

4 Q - Candidatos autodeclarados Quilombolas. 

5 PCD - Candidatos com deficiência 

6 Todos – Todos os candidatos na referida faixa de renda que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 

  

* Curso ofertado na modalidade semipresencial pelo campus de Tubarão, com atividades presenciais nos polos de Tubarão, Indaial e Itapema. 

** Curso ofertado na modalidade semipresencial pelo campus Chapecó, com atividades presenciais nos polos de Chapecó, São Miguel do Oeste e Concórdia. 

 
 



ANEXO B-2 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC - REOPÇÃO 2026 

Distribuição das vagas dos cursos do IFSC por semestre de ingresso 

 

Curso Nome do Curso Campus 

Não Optantes 

PAA 

50% 

Escola Pública ou Comunitária Ed. Campo Conven. Poder Público (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 

2399471 AGRONOMIA - BEL - MATUTINO SÃO MIGUEL DO OESTE 7  1  1  1  1  1  0  1  1  

2399020 ALIMENTOS - TEC - NOTURNO CANOINHAS 9  2  1  1  1  1  0  1  2  

2399513 ALIMENTOS - TEC - NOTURNO SÃO MIGUEL DO OESTE 9  2  1  1  1  2  0  1  2  

2400438 ANÁLISE E DESENV DE SISTEMAS - TEC - NOTURNO GASPAR 2  1  0  1  0  1  0  0  0  

62653557 ANÁLISE E DESENV DE SISTEMAS - TEC - NOTURNO XANXERÊ 6  1  1  1  0  1  0  1  1  

2398932 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO ARARANGUÁ 3  1  0  1  0  1  0  1  0  

2400439 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO GASPAR 6  1  1  1  1  1  0  1  1  

10016302 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO 
JARAGUÁ DO SUL - CEN-

TRO 
4  1  1  1  0  1  0  1  0  

2399377 ELETRÔNICA INDUSTRIAL - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 6  1  1  1  0  1  0  1  1  

3548889 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL CRICIÚMA 3  1  0  1  0  1  0  1  0  

2357934 ENGENHARIA CIVIL - BEL - NOTURNO SÃO CARLOS 6  1  1  1  1  1  0  1  1  

2399549 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - MATUTINO CHAPECÓ 8  1  1  1  1  1  0  1  2  

2399176 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BEL - NOTURNO CAÇADOR 4  1  0  1  0  1  0  1  0  

2400730 ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES - BEL - MATUTINO SÃO JOSÉ 7  1  1  1  1  1  0  1  2  

2398777 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - VESPERTINO ITAJAÍ 3  1  0  1  0  1  0  0  0  

2398795 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 6  1  1  1  1  1  0  1  1  

37386416 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - VESPERTINO JARAGUÁ DO SUL - RAU 2  1  0  0  0  1  0  0  0  

2399585 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - MATUTINO CRICIÚMA 1  1  0  0  0  0  0  0  0  

53324887 FABRICAÇÃO MECÂNICA - TEC - NOTURNO CHAPECÓ 10  2  1  1  1  2  0  1  2  

2400317 GESTÃO AMBIENTAL - TEC - MATUTINO GAROPABA 10  2  1  1  1  2  0  1  2  

3462774 GESTÃO DE TURISMO - TEC - NOTURNO 
FLORIANÓPOLIS - CONTI-

NENTE 
7  1  1  1  1  1  0  1  2  

6381156 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO - TEC - NOTURNO LAGES 8  2  1  1  1  1  0  1  2  

2399030 GESTÃO HOSPITALAR - TEC - VESPERTINO JOINVILLE 9  2  1  1  1  1  0  1  2  

2400281 HOTELARIA - TEC - MATUTINO 
FLORIANÓPOLIS - CONTI-

NENTE 
9  2  1  1  1  2  0  1  2  

2398982 LICENCIATURA EM FÍSICA - LIC - NOTURNO ARARANGUÁ 9  2  1  1  1  2  0  1  2  

2400459 LICENCIATURA EM FÍSICA - LIC - VESPERTINO 
JARAGUÁ DO SUL - CEN-

TRO 
10  2  1  1  1  2  0  1  2  

709913092062 LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS/PORTUGUÊS - SEMIPRESENCIAL** POLO EAD CHAPECÓ 14  2  1  1  3  2  0  1  4  

709913092093 LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS/PORTUGUÊS - SEMIPRESENCIAL** POLO EAD CONCÓRDIA 12  2  1  1  2  2  0  1  3  

709913092097 LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS/PORTUGUÊS - SEMIPRESENCIAL** 
POLO EAD SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
14  2  1  1  4  2  0  1  4  

127416652090 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - SEMIPRESENCIAL* POLO EAD INDAIAL 17  3  1  1  4  3  0  1  5  



ANEXO B-2 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC - REOPÇÃO 2026 

Distribuição das vagas dos cursos do IFSC por semestre de ingresso 

 

Curso Nome do Curso Campus 

Não Optantes 

PAA 

50% 

Escola Pública ou Comunitária Ed. Campo Conven. Poder Público (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independente de renda SM2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 1º Sem. 2º Sem. 

127416652094 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - SEMIPRESENCIAL* POLO EAD ITAPEMA 14  2  1  1  4  2  0  1  4  

127416652069 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - SEMIPRESENCIAL* POLO EAD TUBARÃO 13  2  1  1  3  2  0  1  4  

2399590 LICENCIATURA EM QUÍMICA - LIC - NOTURNO CRICIÚMA 7  1  1  1  1  1  0  1  2  

14373067 LICENCIATURA EM QUÍMICA - LIC - NOTURNO SÃO JOSÉ 7  1  1  1  1  1  0  1  1  

2400442 PROCESSOS GERENCIAIS - TEC - NOTURNO GASPAR 6  1  1  1  0  1  0  1  1  

49382552 PROCESSOS GERENCIAIS - TEC - NOTURNO SÃO MIGUEL DO OESTE 10  2  1  1  1  2  0  1  2  

50140323 PROCESSOS GERENCIAIS - TEC - NOTURNO TUBARÃO 4  1  0  1  0  1  0  1  0  

2400331 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA - TEC - NOTURNO PALHOÇA BILíNGUE 3  1  0  1  0  1  0  0  0  

2399378 RADIOLOGIA - TEC - INTEGRAL FLORIANÓPOLIS - CENTRO 4  1  1  1  0  1  0  1  0  

2399379 SISTEMAS DE ENERGIA - TEC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS - CENTRO 10  2  1  1  1  2  0  1  2  

2399185 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO CAÇADOR 6  1  1  1  0  1  0  1  1  

50217877 SISTEMAS EMBARCADOS - TEC - NOTURNO TUBARÃO 7  1  1  1  1  1  0  1  1  

23188109 SISTEMAS PARA INTERNET - TEC - NOTURNO GAROPABA 2  1  0  1  0  0  0  0  0  

13905998 VITICULTURA E ENOLOGIA - TEC - VESPERTINO URUPEMA 6  1  1  1  1  1  0  1  1  

  TOTAL 320  62  34  42  42  57  0  38  65  

 
Formação/Grau: 

BEL: Bacharelado LIC: Licenciatura TEC: Superior de Tecnologia (Tecnólogo) 

 

Legendas: 

1 Renda até 1,0 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,0 salário mínimo per capita. 

2 Independente de renda - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 

3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 

4 Q - Candidatos autodeclarados Quilombolas. 

5 PCD - Candidatos com deficiência 

6 Todos – Todos os candidatos na referida faixa de renda que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 

  

* Curso ofertado na modalidade semipresencial pelo campus de Tubarão, com atividades presenciais nos polos de Tubarão, Indaial e Itapema. 

** Curso ofertado na modalidade semipresencial pelo campus Chapecó, com atividades presenciais nos polos de Chapecó, São Miguel do Oeste e Concórdia. 
 

 

 


